UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Diplomová práce

# **Mesiášský mýtus**

Zdeněk Pištěk

Katedra religionistiky

Vedoucí práce: doc. Pavel Hošek ThD.

Studijní program: magisterský

Studijní obor: evangelická teologie

Praha 2009

### Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci s názvem Mesiášský mýtus napsal samostatně a výhradně s použitím uvedených pramenů.

Souhlasím s tím, aby práce byla zveřejněna pro účely výzkumu a soukromého studia.

V Lipové 24. srpna 2009

Zdeněk Pištěk

## **Bibliografická citace**

Mesiášský mýtus, diplomová práce, Zdeněk Píštěk, vedoucí práce: doc. Pavel Hošek ThD., Lipová, 2009, 89 s.

## **Anotace**

Zabývám se mesiášským mýtem, graficky pracovně označeným jako **U**.

Toto **U** značí sestup, utrpení v propasti lidství a vykupující výstup zpět, tak jak lze vyčíst z apoštolského vyznání víry.

Tuto cestu prodělává shodně v několika mytologiích bůh, boží zástupce, božský král.

Práce se týká otázek archetypovosti, univerzálnosti, a návaznosti tohoto mýtu v různých náboženských systémech v dějinách. Ptám se také po jeho etickém či antropologickém smyslu a významu.

V následujícím textu je mapován smysl archetypu sestupujícího boha u přírodních vegetativních mytologií, dále v křesťanství a luriánské kabale. Nešlo opomenout výklad mýtu, archetypu vědomí a nevědomí. Snažím se zde osvětlit význam mýtu **U** ve vztahu ke stvoření a jeho teologii, která o něm mluví.

Výsledkem práce by měl být přehled možných odrazů tohoto mýtu **U** v různých mytologiích až po víru dnešního člověka. Dokázat jeho návaznost a smysluplnost vztahování se člověka k Bohu.

## **Klíčová slova**

Mytologie, mýtus, archetyp, mesiáš, víra, vegetační, Bůh, Ježíš, Kristus, stvoření.

## **Summary**

I am dealing with Messianic myth, graphically designated as **U**.

This **U** marks the descent, the suffering in the abyss of humanity and redeeming output back, as can be read in the Apostolic confession of faith.

This path is undergoing God in several mythologies, God's representative, or the divine king.

The work covers issues of archetypal, universality, and continuity of the myth in various religious systems in history. I ask also enquire for his ethical and anthropological meaning and significance. The following is mapped sense of archetype of descending God, natural vegetative mythology, as in Christianity and Luria's Kabbalah . It is not possible to miss the interpretation of myth, an archetype of consciousness and unconsciousness. I am trying to highlight here the importance of myth **U** in relationship to the *creation* and his theology.

The result of this work should be an overview of possible reflections of the myth **U** in different mythologies and today's man faith. I am going to try to prove its continuity and meaningfulness of relating the man to God.

## **Keywords**

Mythology, myth, archetype, Messiah, faith, vegetation, God, Jesus, Christ, creation.

## **Poděkování**

Velké díky patří vedoucímu, drahému Pavlu Hoškovi, za konzultace a hluboké myšlenky, které mi předal. Dále pak souputníku Jakobovi Hálovi pro obohacující rozhovory nad obsahy našich prací a pastýřskou pomoc ve chvílích, kdy obsah rozbíjel formu víry. V neposlední řadě patří díky mé ženě Janě.

# Obsah

Úvod..... 10
Archetyp "U" přírodních božstev..... 14
Tammúz..... 15
Adonis..... 16
Osiris..... 17
Dionýsos..... 19
Přírodní božstva a křesťanství..... 24
Univerzalita mýtu a archetyp..... 28
Prožívání mýtu a myšlení logu..... 38
Ježíš a Kristus..... 44
Mýtus kosmického Krista..... 62
Mesiášský princip a kabala..... 72
Bůh zjevující se ve stvoření..... 78
Závěr..... 84
Použitá literatura..... 88

# Úvod

Existuje univerzální paradigma, archetyp určitého modelu, podle kterého se člověk ze své podstaty vztahuje k světu a tomu, co jej přesahuje? Poznává člověk nezávisle na kněžském úřadě tajemství přírody, dějiny spásy ze samého stvoření? Je lidská bytostná touha po bytí v božství, s bohem, o účastenství na tvorbě života a světa zakotvena v samém řádu stvoření? A jaký je pak řád tohoto stvoření?

V této práci předkládám a popisuji návrh jednotného mesiášského modelu, archetypu, mýtu, který šel dějinami a vždy utvářel lidský vztah k bohu a stvoření. Pro přehlednost jej označme graficky „U“. Jedná se totiž vždy o sestup z transcendentna, dolů do nejhlubší propasti lidství a utrpení a následného výstupu zpět vzhůru, zachraňující tak stvoření. Tento model U lze rozumět také ve smyslu křesťanského Apoštolského vyznání víry.

Symbol pobytu nahoře, u Boha nacházíme v:

*„I v Ježíše Krista, Syna jeho jediného, Pána našeho,“*

Jako doklad sestupu čteme:

*„jenž se počal z Ducha svatého, narodil se z Marie Panny, trpěl pod Pontiem Pilátem, ukřižován umřel i pohřben jest;“*

A víru ve výstup zpět nahoru zastupuje:

*„třetího dne vstal z mrtvých; vstoupil na nebesa, sedí po pravici Boha, Otce všemohoucího, odtud přijde soudit živé i mrtvé.“*

Toto je zjevně osou Ježíšova příběhu i vysvětlením, co přesně onen archetyp U pro nás znamená.

Otázkou této práce bude, zda lze a je užitečné nahlížet U jako univerzální paradigma, které procházelo skrze věky a podle něhož vytvářel člověk mýtus. Zda je možné nalézt společné znaky mytologií egyptských, sumerských,

řeckých, židovských i křesťanských a je-li tím společným právě náš popisovaný symbol U.

Chci se pokusit o popis několika významných mytologických motivů předkřesťanských náboženství. Dále pak mytologie křesťanské a jejích možných konotací na jiné náboženské modely. Nevyhnu se ani popisu archetypu a mýtu z psychologického hlediska, protože toto je velmi relevantním nástrojem, který může přiblížit dnešnímu člověku, oč šlo člověku dějin v jeho mytologiích. Část práce bude také o luriánské mytologii v kabale a k ní se blíže vztahující nauky o stvoření.

Má-li být však tento spis přínosný, musí zůstat vždy v pozici popíratelné teze a nesnažit se ustanovit neomylnou pravdu, pak by se stal totiž novým dogmatem, moderní „mytologií“. Vynasnažím se proto nahlédnout stěžejní vykupitelský mýtus co možná objektivně a nezaujatě, ačkoli již v úvodu předesílám, že jsem jeho zastáncem. To souvisí také se vznikem našeho tématu a jeho výběrem ke zpracování. Původní návrh popsat univerzální motivy v historicky největších náboženských systémech se plynule přerodil, po obohacujících konzultacích s doc. Pavlem Hoškem, na syžet této diplomové práce.

Její cíl a smysl spatřuji v komparatistickém zachycení dějinně často a důležitě vynořujícího se archetypu U a rozřešení jeho univerzálnosti i proměny a významu pro vztah s transcendentem. Neméně pak, skrze hlubší pozastavení se u Ježíše z Nazareta a Kristovského mýtu, rozřešit pro sebe otázku křesťanského vztahování se k Bohu a člověku. Protože výsledkem kritické rekonstrukce dogmatické tradice a jejího předpodstatnění snahou o nalezení historického Ježíše je paradox určité diskontinuity mezi Ježíšem a Kristem vyznání. Čemu tedy věřit, čemu již nevěřit, co je mytologický obraz, jenž je sice dobrý pro uspokojení archetypálních potřeb náboženského člověka, avšak

jenž může zatemňovat cestu Ježíše z Nazareta? Proto pokus o odpověď či vyznání víry bude podstatnou součástí této práce.

Vynasnažím se se od vymezeného základního námětu na následujících stranách neodchýlit a udržet záměr práce.

Velkou oporou mi byla díla několika autorů, z jejichž děl v průběhu cituji. Ačkoli pociťuji určitý nedostatek literatury zaměřené konkrétně k tomuto schématu U, přece existuje několik knih, které se jej alespoň dotknou či zabývají okrajově. Proto chce tato práce být i jistým souhrnem oněch poznatků, které jsem načerpal z četby. Věřím, že tím posloužím nejméně studentům a spolužákům.

## Archetyp „U“ přírodních božstev


[…]

Tedy, má teze zní, ano, mesiášský mýtus, archetyp **U**, je pro lidskou náboženskost univerzální. Proto jsem se snažil v této práci uvést příklady a východiska, jež by tuto tezi ozřejmily. Uvědomuji si, že mohu být nařčen z neobjektivnosti, neboť myšlenky, které jsem v této práci rozebíral, téměř výlučně mluví pro relevanci teze o univerzalitě. Je tomu tak. Neuvádím protiargumenty, nečerpám z knih, které by byly proti univerzalitě mesiášského mýtu. Rozsah této práce mi však stačil toliko na zkratkovitý popis, co je mýtem **U** vůbec zamýšleno. Snažil-li bych se o obě, domnívám se, že by to i ono bylo nedostačující. Doufám tedy, že vyprovokuji alespoň jednoho z vás, čtenářů, k sepsání reakce, jež by sesbírala materiál vyvracející teze, které se zde snažím obhájit.

Další důležitá otázka navržená v úvodu byla, zda je možné nalézt společné znaky mytologií egyptských, sumerských, řeckých, židovských i křesťanských a je-li to společné právě náš popisovaný symbol **U**.

Z úzké, ale podstatné výseče mytologií, o které jsem zde zavadil, lze vyvodit, že ano, zajisté existují společné znaky. Sestoupení boha z transcendence do prostoru imanence, stvoření, jeho ponížení zde, utrpení, a

následný výstup zpět, kterým nás zachraňuje je podobný model, naše U, jež propojuje všechny zde uvedené mytologie. Dále zázrak boží epifanie je dalším možným slučujícím faktorem. Zajisté také jistý podíl lidského, lidskosti (lidský král, mytologický král později vyvýšený, Ježíš Nazaretský a Kristus atp.) je spojujícím článkem oněch zmiňovaných mytologií. Všechny probírané mytologické modely mají také společnou lidskou archetypální touhu po účastenství člověka na utváření světa spolu s bohem. V neposlední řadě pak zmiňme antropologický dopad mýtu o znovuzrození, dávající člověku životadárnou naději, že smrtí vše nekončí.

Velkou část práce jsem se také zabýval nejen mýtem a archetypem obecně, ale hlavně mýtem o Kristu. Čemu tedy věřit, čemu již nevěřit, co je mytologický obraz, jenž je sice dobrý pro uspokojení archetypálních potřeb náboženského člověka, avšak jenž může zatemňovat cestu Ježíše z Nazareta? Tak zněla má otázka z úvodu. Pokus o odpověď či vyznání víry měl být podstatnou součástí této práce. Neumím však na tomto místě odpovědět ani sobě, natož pak druhým. Práce na tomto textu pro mě osobně znamenala jistý přerod a posun vztahu k Bohu, který bude nezbytné ještě zpracovat, promyslet, dotáhnout, vyzkoušet, prožít. Pokusím se tedy alespoň vydat určitý počet ze základních myšlenek, které byly zmíněny.

Ježíš nebyl hlasatelem ideálů lásky a míru, které nejsme s to naplnit, nýbrž zvěsti, že člověk je Bohem provždy přijat. Z tohoto hlediska není třeba rozlišovat mezi Ježíšem historickým a Kristem křesťanského zvěstování, Kristem v mýtu, kosmickým Bohem, logem. Můžeme rozestříť dvě různá pojetí. Buď výtěžit z mýtu a jeho tradice, co nejvíce lze, nebo se snažit svým způsobem o „ateistický“ přístup k unikátní etice a antropologii Ježíšově. Je však zřejmé, že se nedá jít vyhraněnou cestou a také že v podstatných pilířích, které nesou člověka na cestě k člověku a Bohu, se v obou přístupech

nalezneme. Neboť ani jeden z nich by nebyl autentický, kdyby nespĺňoval zachycení základního kerygmatu. Co je však toto základní kerygma?

*„...co však pro konzervativně laděné křesťany dokládá zcestnost programu nenáboženské interpretace, je pro druhé nutno základně přezkoumat a klasifikovat za jako historicky relativní, dnes zavádějící a bytostný charakter víry dokonce zatemňující.“*<sup>147</sup>

Ano, připusťme, že vyznání *Kristus byl vzkříšen* je pouhým lidským vyznáním, jež má své neodmyslitelné mytologické pozadí a které pro nás dnes znamená velmi málo nebo již vůbec nic. Ano, připusťme si, co je na našem náboženství původní, ujasněme si, zda vyznáváme Krista nebo následujeme Ježíše. Ale hlavně nalézejme v nánosech tradic, mýtů, vždy to, oč v podstatě našemu Mesiáši šlo. Nové navázání vztahu mezi lidmi a Bohem, tedy tím, jak se má člověk vztahovat k sobě i druhým, a posvěcení tohoto vztahování se tím, že toto vše má odraz ve věčnosti, neboť proto máme činit pokání, proto máme žít nový život již teď, protože, ano, království Boží přichází a je na naší darované svobodě k němu přistupovat z celé své bytosti, jež je Bohem plně přijata. Celý tento nárok je proto tak nosný, protože je nepodmíněný. Ne pro věčnou odměnu v nebesích nebo ze strachu ze zatracení, ale že nám jednou provždy byla tato možnost dána, takto činíme a žijeme ji. Ať již nás potkala v Bultmannovském historickém Ježíši, v autentickém Fundově ateismu nebo v tradicionalisticky zpřítomňovaném mytologickém Kristu. Je tak třeba vydat nekompromisně a sebekriticky jako církve a jako křesťané počet o tom, co je na naší víře podstatné a nosné a co bylo mylné a klamně. Musíme vzít zodpovědnost za osobní nasazení víry, řeči o Bohu. Svou existencí plně převzít archetypální danost člověka, antropologické určení k autentickému životu víry v Boha, který není prázdným, neurčitým vakuem, ale živým, milujícím, vykupitelem svého stvoření.

---

<sup>147</sup> Hejdánek, *Filosofie a víra*, s. 48.
