Posudek diplomové práce
Název práce: Mesiášský mýtus
Autor: Zdeněk Pištěk

Zdeněk Pištěk ve své práci zvolil málo probádané téma „kristovského archetypu“ - tedy v různých náboženských tradicích doložitelného scénáře sestupu božské bytosti z nebeských či duchovních výšin do hlubin hmoty, následovaný krizí, utrpením a smrtí, a posléze dovršený proměnou a vzestupem zpět vzhůru do nebe či duchovní říše.

Tento scénář, vzorec, či archetyp bývá uváděn do souvislosti s vegetačním cyklem přírody (sestup-podzim, smrt-zima, vzkříšení a vzestup-jaro), a také s vykupitelským dramatem spasitelských postav, které opouštějí svůj božský status ze soucitu s lidskými tvory, podstupují utrpení a smrt na lidské rovině existence, posléze procházejí zázračnou proměnou – vzkříšením, a jsou pozdviženi či povzneseni zpět do svého božského postavení, přičemž všem, kdo se s nimi rituálně či spirituálně identifikují, umožňují vstup do onoho „soteriologického archetypu tvaru U“: tedy iniciační smrt a posléze znovuzrození na vyšší rovině existence, případně pozdvižení k participaci na božské úrovni bytí.

Autor dokládá stopy tohoto vzorce či archetypu (případně jeho jednotlivé konstitutivní prvky) u starověkých mysterijních božstev (Tamúz, Adonis, Osiris, Dionýsos), jak o nich pojednává J. G. Frazer ve svém bestselleru *Zlatá ratolest*, v další části práce potom zařazuje teoretickou rozpravu o archetypech jakožto orgánech či hlubinných strukturách nevědomí – zejména s ohledem na teologické implikace či možné interpretace této Jungovy teorie.

V následující části práce autor otevírá otázku překonanosti či překonatelnosti mýtu v moderní kultuře, resp. v rámci vědomí západního člověka, utvářeného řeckým typem reflektující racionality. Výtěžek této kapitoly dále využívá v následujícím oddíle, kde se zabývá teologicky velmi kontroverzní otázkou vztahu (kontinuity a diskontinuity) mezi Ježíšem historie a mýtem o Kristu (jehož osou je právě kristovský archetyp U).

V další kapitole autor dokládá prvky kristovského archetypu v (luriánské) kabale, v poslední kapitole pak s využitím Moltmannovy práce *Bůh ve stvoření* uvádí do vztahu křesťanskou a židovskou (kabalistickou) verzi kristovského archetypu. V závěru práce rekapituluje badatelské výtěžky a konstatuje, že jakkoli musíme vzít vážně skutečnost, že kristovský archetyp má četné mimokřesťanské paralely, že nekoresponduje přesně s životním příběhem a úsilím Ježíše z Nazaretu a že je jen jedním z možných výkladových modelů významu jeho života a díla, má přesto svou oprávněnost i v dnešní době, protože a nakolik i v jeho rámci přichází ke slovu to, o co Ježíšovi šlo.

Autor si zvolil obtížné kontroverzní téma. Při jeho zpracování využil perspektiv a metod několika vědních oborů. Je třeba ocenit odvahu a originalitu, stejně jeho žhavý, existenciálně zanácený přístup ke sledované problematice. Snad i pro tento osobní zápal je práce stylisticky poněkud nedbalá, hemží se vyšínutými z vazby a větami s hovorovým slovosledem a strukturou. Také zpracované odborné literatury mohlo být více. Některé kapitoly mohly být organičtěji zpracovány do celku práce, autor občas rozvíjí dílčí téma natolik, že se do jisté míry ztrácí přímá souvislost s hlavním tématem práce.

Na druhé straně velmi oceňuji osobní zápas s nelehkými otázkami, úctyhodnou šíři záběru práce, odvahu k teologickému, a přitom metodicky přesvědčivému překračování religionistiky (proč ne – pokud je to přiznané a vzhledem k tomu, že se tak děje na půdě ETF).

Vzhledem k výše nastíněným silným a slabším stránkám práce navrhuji hodnocení C.

8. září 2009

Pavel Hošek